

Sprawozdanie  
 z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Choszczynie  
 w 2004r.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku działała w składzie:

Tadeusz Puczyński	- przewodniczący,
Eugeniusz Nykiel	- radny delegowany przez Radę Powiatu,
Bogumił Gibert	- radny delegowany przez Radę Powiatu,
Marian Kuc	- osoba powołana przez Starostę,
Stefan Szemliń	- osoba powołana przez Starostę - Dyr. Zespołu Szkół Nr 2 im. Noblistów Polskich,
Waldemar Rączkiewicz	- osoba powołana przez Starostę - Kier. Powiatowego Urzędu Pracy,
Zbigniew Podgórski	- przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji,
Ireneusz Winnicki	- przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji
Barbara Alokxa	- prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego

realizowała zadania wynikające z ustawy o samorządzie powiatowym w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadania określone w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

W 2004 roku Komisja odbyła trzy posiedzenia:

- 23 stycznia 2004r. – wspólne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego,
- 25 listopada 2004r.,
- 08 grudnia 2004r. – wspólne posiedzenia członków Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz burmistrzów i wójtów powiatu choszczeńskiego.

Tematyka posiedzeń dotyczyła:

- rozpatrzenia informacji w sprawie realizacji zadań w zakresie reagowania kryzysowego wynikających z ustawy o stanie klęski żywiołowej i aktów wykonawczych,
- rozpatrzenia informacji w sprawie marketingowej oceny programu „W Choszczynie bezpieczniej”,
- przygotowania sprawozdania z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2003 roku,
- rozpatrzenia informacji w sprawie realizacji zadań w zakresie stanu przygotowań do okresu zimowego,
- strategii działania Komendanta Powiatowego Policji w Choszczynie w świetle Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na terenie powiatu choszczeńskiego,
- wniosku w sprawie zorganizowania spotkania z burmistrzami i wójtami nt. wdrożenia programu profilaktyczno – prewencyjnego,

- udziału samorządów gminnych we współfinansowaniu potrzeb policji, w tym finansowania wydatków związanych z wdrożeniem programu profilaktyczno – prewencyjnego opracowanego przez Zespół ds. nieletnich Komendy Powiatowej Policji w Choszcznie,
- poprawy bezpieczeństwa obywateli w związku występującymi zagrożeniami ze strony bezpańskich psów.

Podstawą do przedstawienia sprawozdania były działania Starosty Choszczeńskiego, informacje uzyskane od kierowników służb, inspekcji i straży, poszczególnych członków Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, a także kierowników jednostek organizacyjnych powiatu realizujących zadania związane z bezpieczeństwem i porządkiem.

Najistotniejszym podmiotem realizującym zadania w zakresie bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu choszczeńskiego jest Komenda Powiatowa Policji w Choszcznie.

Opierając się na przedłożonych sprawozdaniach Komendanta Powiatowego Policji w Choszcznie Komisja Bezpieczeństwa i Porządku przedkłada poniższą informację.

W roku 2004 szczególną uwagę policja poświęcała bezpieczeństwu ruchu drogowego.

#### Ogólna charakterystyka zdarzeń drogowych.

W 2004 roku na drogach powiatu choszczeńskiego miały miejsce 382 zdarzenia drogowe w tym 39 wypadków i 343 kolizje. W wyniku zdarzeń śmierć poniosło 11 a obrażeń ciała doznało 51 osób. Na ogólną liczbę wypadków, w 11 doszło do potrąceń pieszych ( w tym 6-oro dzieci w wieku do 14 roku życia ), w 12 do najechania na przeszkodę ( drzewo, słup itp. ) i w 8 do zderzeń z kierującymi jednośladami ( w tym 7 razy z rowerzystami ).

W porównaniu z ubiegłym rokiem odnotowano;

- spadek liczby wypadków o	11,
- wzrost liczby ofiar śmiertelnych o	2,
- spadek liczby osób rannych o	6,
- wzrost liczby kolizji o	15.

#### Charakterystyka powstawania zdarzeń drogowych.

##### WYPADKI

Na terenie poszczególnych gmin zagrożenie powstawania zdarzeń w tej kategorii przedstawia się następująco 2004 (2003 ):

	WYPADKI	ZABICI	RANNI
CHOSZCZNO	15 ( 22 )	6 ( 1 )	12 ( 30 )
RECZ	8 ( 11 )	0 ( 4 )	20 ( 11 )
BIERZWNIK	3 ( 2 )	2 ( 0 )	2 ( 2 )
KRZĘCIN	5 ( 4 )	1 ( 1 )	5 ( 4 )
PEŁCZYCE	4 ( 7 )	1 ( 1 )	8 ( 7 )
DRAWNO	4 ( 4 )	1 ( 2 )	4 ( 3 )

Z uwagi na przyczynę powstania wypadków z winy kierującego najczęściej odnotowano;

- niedostosowanie prędkości 9,
- nieudzielenie pierwszeństwa 5,
- nieprawidłowe manewry 5.

Z uwagi na kategorię drogi, na których dochodziło do zdarzeń, zagrożenie wygląda następująco;

		liczba zdarzeń	zabici	ranni
droga	krajowa nr 10	5 ( 8 )	- ( 6 )	11 ( 10 )
	wojewódzka 151	10 ( 19 )	4 ( 1 )	12 ( 19 )
	160	7 ( 5 )	- ( 0 )	7 ( 6 )
	175	2 ( 3 )	1 ( 0 )	1 ( 6 )
drogi	powiatowe	13 ( 12 )	6 ( 2 )	16 ( 13 )
drogi	gminne i inne	2 ( 3 )	- ( 0 )	4 ( 3 )

### KOLIZJE

Na terenie poszczególnych gmin ilość zdarzeń w tej kategorii przedstawia się następująco 2004 ( 2003 );

CHOSZCZNO	160 ( 173 )
RE CZ	74 ( 54 )
PEŁCZYCE	41 ( 31 )
DRAWNO	39 ( 34 )
BIERZWNİK	20 ( 24 )
KRZĘCIN	9 ( 12 )

Udział nietrzeźwych kierujących jako sprawców kolizji przedstawia się następująco;  
liczba zdarzeń:

2003	13
2004	16

Najczęściej występującymi rodzajami zdarzeń były;

- zderzenia między pojazdami 97,
- najechanie na przeszkodę 19,
- najechanie na zwierzę 8.

Z uwagi na przyczynę powstania kolizji z winy kierującego najczęściej występującą było;

- niedostosowanie prędkości 84,
- nieprawidłowe manewry 91,  
( nieprawidłowe wymijanie-23, nieprawidłowe cofanie-21 )
- nieudzielenie pierwszeństwa 34.

Z uwagi na kategorię drogi, na których dochodziło do zdarzeń, zagrożenie wygląda następująco 2004 ( 2003 ):

		liczba zdarzeń
droga	krajowa nr 10	57 ( 50 )
droga	wojewódzka 151	95 ( 90 )
	160	50 ( 63 )
	175	36 ( 32 )

drogi powiatowe	59 ( 37 )
gminne i inne	46 ( 56 )

### ***Drogi gminne***

Na ogólną liczbę zdarzeń ( 46 ), aż 38 miało miejsce na drogach gminnych Choszczna. Pozostałe na terenach miejskich Pełczyc ( 3 ), Recza ( 3 ). Żadne ze zdarzeń nie charakteryzowało się koncentracją występowania w jednym miejscu.

### ***Drogi powiatowe***

Do najbardziej zagrożonych gmin, w których dochodziło do zdarzeń na tej kategorii dróg należy gmina Choszczno ( 13 kolizji ), a w następnej kolejności gmina Pełczyce ( 11 ) Bierzwnik ( 7 ), Krzęcin i Drawno ( po 8 ), gmina Bierzwnik i Recz ( po 7 ). Do dróg powiatowych charakteryzujących się największą koncentracją kolizji należy droga o nr P-246 ( 5 ) i 256 ( 4 ). Wszystkie zdarzenia powstałe na tych drogach nie posiadały wspólnego elementu mogącego posłużyć do dyslokacji służby.

### **Miejsca i odcinki zagrożone powstawaniem zdarzeń drogowych.**

Pomimo wystąpienia dużej koncentracji liczby zdarzeń na drogach powiatowych w obu kategoriach ( wypadki i kolizje ) analiza miejsca i czasu nie doprowadziła do wniosków mogących służyć do planowania dyslokacji służby ruchu drogowego. Drogi należące do tej kategorii stanowią 76 % wszystkich szlaków komunikacyjnych ( bez uwzględnienia dróg gminnych ). Ich przebieg obejmujący cały powiat oraz charakterystyka występowania na nich zdarzeń drogowych ( pojedynczo ) powoduje, że planowanie nadzoru służby ruchu drogowego nie jest poparte wnioskami płynącymi z analizy występowania zdarzeń.

Należy podkreślić, że pod szczególnym nadzorem również w 2005 roku pozostanie droga wojewódzka Nr 151, na której, pomimo odnotowania spadku liczby wypadków, odnotowano wzrost liczby ofiar śmiertelnych. Nadzór ten obejmować będzie obszar całej gminy Choszczno, na którą nałożył się wzrost liczby ofiar śmiertelnych.

### **Zmniejszenie liczby wypadków drogowych.**

Osiągnięto wyznaczony wskaźnik zmniejszenia liczby wypadków. Policjanci Referatu Ruchu Drogowego zostali pozytywnie ocenieni na podstawie mierników efektywności pracy policjanta ruchu drogowego.

W analizowanym okresie policjanci Referatu Ruchu Drogowego zrealizowali wszystkie zlecone im zadania w ramach działań własnych takich jak „PIESZY”, „POMIAR”, „MATERIAŁY NIEBEZPIECZNE”, „PRĘDKOŚĆ”, „AUTOBUS SZKOLNY”, „TRANSPORT DROGOWY” oraz organizacja „Turnieju wiedzy o bezpieczeństwie ruchu drogowego”, a także liczne zabezpieczenia imprez na drogach: „CHOSZCZEŃSKA 10”, „KRYTERIUM KOLARSKIE o memoriał red. Z. Weissa” oraz imprezy o charakterze patriotyczno-religijnym (dożynki, uroczystości wojskowe, regionalne „Dni Choszczna, „Dni Drawna”, „Dni Pełczyc” itp.).

### **Dostosowanie taktyki pełnienia służby patrolowej do oczekiwań społecznych.**

Koniecznym stało się wprowadzenie patroli jednoosobowych w obrębie skrzyżowań o dużym nasileniu ruchu drogowego w obrębie szkół w czasie rozpoczęcia i zakończenia zajęć lek-

cyjnych, oraz w miejscach największego ruchu ludzi i pojazdów tj. na ul. Wolności w godzinach od 14:00 do 16:00.

Na stałe w krajobraz ulic Choszczna wpisały się patrole jednoosobowe policjantów - przewodników z psami, oraz w okresie wiosenno – letnim patrole rowerowe w obrębie promenad spacerowych, parków, skwerów oraz w pobliżu jezior. Włączono również w realizację zadań patrolowych funkcjonariuszy Sekcji Kryminalnej

### **Współpraca ze społeczeństwem i innymi podmiotami poza policyjnymi.**

Deklarowana przez społeczności lokalne ścisła zależność pomiędzy znajomością dzielnicowego a poczuciem bezpieczeństwa, potrzeba bieżącego rozpoznawania miejsc zagrożonych przestępstwami i wykroczeniami, ukierunkowywała działania na odciążenie dzielnicowego zadaniami odrywającymi go od pracy w rejonie. W tym celu kontynuowano i rozwijano współpracę z podmiotami poza policyjnymi poprzez wspólne służby ze Strażą Leśną i Rybacką, poprzez tzw. patrole obywatelskie na terenie ogrodów działkowych.

Zacieśniono współpracę z pracownikami socjalnymi Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Choszczynie polegającą na wymianie informacji na temat zagrożonych przemocą w rodzinie, dzieci pozbawionych należytej opieki, osób starych i zamieszkujących samotnie, która to grupa szczególnie podatna jest na stanie się ofiarą przestępstwa.

Nie bez wpływu na poziom służby obchodowej pozostaje fakt, iż w 2004 roku można mówić o optymalizacji i stabilizacji etatowej w rewirach dzielnicowych. Dało to możliwość min. przeprowadzenia prezentacji sylwetek dzielnicowych w prasie regionalnej i gazetach gminnych.

W roku 2004 na terenie Komendy Powiatowej Policji w Choszczynie zaewidencjonowano 144 nieletnich sprawców czynu karalnego, w tym: 56 sprawców wykroczeń, 88 sprawców przestępstw. W roku 2004 nieletni popełnili 89 czynów karalnych z czego 42 wykroczeń, 47 przestępstw kryminalnych. Ogólna ilość czynów karalnych była większą o 11, w porównaniu z rokiem 2003 a także zwiększyła się liczba nieletnich sprawców czynów karalnych o 54 osoby.

Na terenie działania Komendy Powiatowej Policji w Choszczynie w roku 2004 wszczęto postępowanie w stosunku do 1478 przestępstw w tym 47 czynów karalnych, popełnionych przez 88 osób nieletnich, co stanowi 3,179 % ogółu wszystkich przestępstw. W roku 2003 wynosiło 3,860%.

Porównując ilość wykroczeń popełnionych przez osoby nieletnie w roku 2003 i 2004, widoczny jest wzrost ujawnialności wykroczeń przeciwko mieniu o 11, porządkowi i spokojowi publicznemu o 7. W kategorii wykroczeń o 35 osób zwiększyła się liczba nieletnich sprawców czynów karalnych.

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej w Choszczynie przeprowadzili 196 rozmowy profilaktyczno-ostrzegawcze z nieletnimi i 210 z ich prawnymi opiekunami, tyle samo wystosowano wniosków do Sądu Rodzinnego w Choszczynie o podjęcie stosownych środków wobec nieletnich. Mając na uwadze zasadę wspólnych, skonsolidowanych działań wobec nieletnich wystosowano 95 pism do szkół, placówek oświaty i innych instytucji.

Na terenie całego powiatu, w dużych miejskich szkołach jak i małych wsiach przeprowadzono ogółem 207 spotkań z młodzieżą szkolną, w formie pogadanek, prelekcji, szkoleń, we wszystkich grupach wiekowych. Tematy spotkań wynikały z aktualnych zagrożeń i opierały się na dotychczasowych programach prewencji kryminalnej. Funkcjonariusze KPP w Choszczynie zainicjowali i przeprowadzili 121 spotkań z pedagogami i 90 spotkań z rodzicami, podczas których szkolono rodziców na temat aktualnych zagrożeń w postaci narkotyków, alkoholu i ciągle wzrastającej agresji. W szkoleniach takich brali udział m.in. Komendant Powiatowy Policji w

Choszczynie, I Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Choszczynie, prokuratorzy Prokuratury Rejonowej w Choszczynie, pracownicy Sądu Rejonowego w Choszczynie, kuratorzy zawodowi.

Ponadto specjalista ds. nieletnich KPP w Choszczynie uczestniczył w naradach grona pedagogicznego Gimnazjum Publicznego w Choszczynie, gdzie debatowano nad dalszymi losami uczniów najbardziej zdemoralizowanych, sprawiających znaczne problemy wychowawcze. Utrzymywał również ciągły kontakt z pedagogami szkół, i w razie potrzeby na bieżąco podejmowano wspólne działania wobec nieletnich. Wraz z dzielnicowymi brał udział w budowaniu „lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy” poprzez uczestnictwo w spotkaniach zorganizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Choszczynie.

Mając na uwadze, iż młodzież jest najbardziej liczną grupą korzystającą z narkotyków, jak również tą grupą, do której najłatwiejszy dostęp mają osoby czerpiące korzyści w handlu narkotykami, funkcjonariusze KPP w Choszczynie przeprowadzili liczne działania prewencyjno-porządkowe ukierunkowane na przeciwdziałanie przestępczości i demoralizacji wśród nieletnich. Wynikiem takich działań okazał się spadek liczby nieletnich, którzy ulegli demoralizacji, co szczególnie widoczne jest w ostatnich miesiącach roku 2004.

W ramach rozpoznania grupowania się dzieci i młodzieży w miejscach niedozwolonych prowadzono działania prewencyjno-porządkowe wśród nieletnich, w ramach których ujawniono 20 nieletnich spożywających alkohol lub znajdujących się pod jego wpływem. Wylegitymowano 51 osób. W trakcie działań prewencyjnych ujawniono 28 sprawców, w tym przestępstw – 3, wykroczeń – 25. Ujawniono 11 nieletnich przebywających po godzinie 22 bez opieki.

Chcąc poprawić poczucie bezpieczeństwa podjęto działania w ramach organizacji służby, taktyki jej pełnienia, polegającą na zwiększeniu aktywności patroli policyjnych poprzez szczegółowe odprawianie i rozliczanie ze służby, wzmożeniu nadzoru i kontroli przez średni personel kierowniczy, kierowanie patroli w miejsca szczególnie zagrożone, eksponowanie obecności policji na ulicy poprzez zwiększenie liczby patroli (patrole jednoosobowe), nacisk na pełnienie służby w patrolach pieszych, patrolowanie osiedli w porze wieczorowo – nocnej przy włączonych sygnałach świetlnych.

Prowadzono działania uświadamiające społeczeństwu możliwość ścigania sprawców przemocy w rodzinie. Przeprowadzono działania informujące na temat sprawców podszywających się pod przedstawicieli zakładów usługowych. Przykładem może być informowanie na temat działalności fałszywych kominiarzy lub osób dokonujących zbiórki pieniędzy na cele charytatywne.

Mając na uwadze, iż głównymi powodami braku zaufania do Policji są:

- mała skuteczność,
- opieszałość,
- niekompetencje,
- mała liczba patroli pieszych, zadania w tym zakresie realizowano poprzez :
- skrócenie czasu reakcji na zgłoszoną interwencję,
- szybkość i profesjonalizm jej przeprowadzenia,
- poprawę skuteczności zatrzymywania sprawców na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa, duży nacisk położono na kulturalne i życzliwe załatwianie spraw, eliminowanie niezdecydowania, które mogły by świadczyć o niekompetencji.

Poziom społecznego zaufania do Policji mierzony może być również ilością pozyskanych środków finansowych i rzeczowych od lokalnych organów samorządowych - bezpośrednich reprezentantów społeczności lokalnej. Powyższe przedstawia się następująco:

- zakup radiowozu Ford Fuzion ( 57182, 60 gr ) gmina Drawno i Pełczyce;
- kserokopiarka ( 4636 zł. ) - darowizna gminy Pełczyce;
- uzyskano deklaracje poparte zabezpieczeniem odpowiedniej kwoty w budżecie w sprawie współfinansowania zakupu radiowozów:
  - Choszczno 30000zł.
  - Recz 30000zł.
  - Bierzwnik 30000zł.
  - sfinansowanie w całości zakupu radiowozu nieoznakowanego przez Starostwo Powiatowe w Choszcznie – 75000zł.

Kształtowanie pozytywnych postaw funkcjonariuszy realizowane jest poprzez odpowiedni dobór osób (o predyspozycjach osobowościowych) z odpowiednim doświadczeniem zawodowym, a także organizowanie szkoleń własnych oraz kierowanie na szkolenia do szkół policji.

Wszelkie sygnały nieprofesjonalnego podejścia do swoich zadań są przedmiotem sprawozdań w ramach postępowań wyjaśniających .

Jednym z istotnych celów jest uczestnictwo w przedsięwzięciach służących budowaniu społecznie oczekiwanego wizerunku Policji .W ramach realizacji tego celu kontynuowano prace w Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Kierownictwo KPP uczestniczyło w sesjach Rady Powiatu i Rad Gminnych . Wprowadzono, organizowane raz w miesiącu, spotkania Komendanta Powiatowego Policji z lokalną społecznością .

Nastąpiła redukcja wykroczeń szczególnie dokuczliwych społecznie poprzez wzrost liczby ujawnionych sprawców .Realizacja tego celu była możliwa poprzez konsekwentne przeciwdziałanie przypadkom zakłócania spokoju i porządku publicznego w rejonach gromadzenia się młodzieży. Wzmocnienie służby w obrębie dyskotek i pubów w dni weekendowe. Działania skierowane były na ścisłe egzekwowanie zakazu spożywania alkoholu w miejscach niedozwolonych, ujawnianie przypadków sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym, kierowanie wniosków do właściwych organów o cofnięcie zezwolenia podmiotom, które prowadzą sprzedaż alkoholu w sposób niezgodny z ustawą .

#### **Zaśmiecanie miejsc publicznych – wzrost ujawniania i ścigania o 1%**

Oprócz działań represyjnych mających na celu wyrobienie nawyków, szczególnie u młodszego pokolenia, dotyczących dbałości o czystość najbliższego otoczenia i środowiska naturalnego, tematykę tą poruszano głównie w szkołach podczas spotkań dzielnicowych i funkcjonariuszy zespołu nieletnich.

#### **Dewastacja urządzeń użyteczności publicznej – wzrost ujawniania i ścigania o 20 %**

Szczególny nacisk na ujawnianie i represjonowanie sprawców dopuszczających się tego typu wykroczeń zauważalny był podczas działań prewencyjnych w rejonie dyskotek co skutkowało zatrzymaniem na gorącym uczynku sprawców dewastacji koszy, ławek. Podjęte działania spotkały się z pozytywną reakcją społeczności lokalnej .

#### **Zwiększenie wskaźnika zatrzymań na gorącym uczynku sprawców przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz mieniu o 2 % .**

W roku 2004 służby, inspekcje i straż kontynuowały rozpoczęte przygotowania do realizacji zadań wynikających z ustawy o stanie kłęski żywiołowej, co jest bardzo istotnym elementem związanym z zapewnieniem bezpieczeństwa społeczności powiatu, zarówno na wypadek

zaistnienia stanu nadzwyczajnego, jak również w przypadku wystąpienia zagrożeń życia i zdrowia w warunkach nie powodujących potrzeby wprowadzenia stanu klęski żywiołowej.

Mając na uwadze wypełnienie wymogów w zakresie warunków technicznych i standardów wyposażenia Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego, w ramach przyznaných środków finansowych przez Wojewodę Zachodniopomorskiego doposażono Zespół o:

- komputer przenośny wyposażony w programy komputerowe niezbędne do właściwego funkcjonowania z możliwością przekopiowania programu SRK 2002 (obecnie testowany na komputerze stacjonarnym);
- zestaw komputerowy wyposażony w program komputerowy (SRK 2002) kompatybilny z wojewódzkim centrum zarządzania kryzysowego oraz stosownym adresem poczty elektronicznej;
- specjalistyczne oprzyrządowanie i oprogramowanie systemu, zapewniające możliwości multimedialnej prezentacji danych;
- sprzęt biurowy (szafę) celem zapewnienia minimum potrzeb, w ramach istniejących możliwości finansowych.

W dalszym ciągu prowadzone są prace związane z doskonaleniem systemu zarządzania kryzysowego zapewniającego obywatelom bezpieczeństwo w stanach nadzwyczajnych. Postęp prac w tym zakresie zależy w dużej mierze od zmieniających się uregulowań prawnych oraz możliwości finansowych budżetu.



420574/  
*[Handwritten signature]*